
DECRETO 28 gennaio 1998. 
Modifica del decreto 7 febbraio 1997, concernente modifica della perimetrazione della riserva 
naturale Saline di Trapani e Paceco. 
 

L'ASSESSORE PER IL TERRITORIO E L'AMBIENTE 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Viste le leggi regionali n. 98/81 e n. 14/88, recanti norme per l'istituzione nella Regione siciliana di 
parchi e riserve naturali; 
Vista la legge regionale n. 2 del 22 gennaio 1997, con la quale è autorizzato l'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno finanziario 1997, fino al 28 febbraio 1997; 
Visti i decreti n. 257/44 dell'11 maggio 1995 e n. 525/44 dell'11 agosto 1995, registrati alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 1995, con i quali è stata istituita, ai sensi dell'art. 4 della legge 
regionale n. 14/88, la riserva naturale orientata "Saline di Trapani e Paceco", ricadente nei comuni 
di Trapani e Paceco, provincia di Trapani; 
Visto il decreto n. 96/44 del 7 febbraio 1997, con il quale è stata approvata la riperimetrazione della 
riserva di che trattasi e riportata nella cartografia in scala 1:10.000 allegata al decreto medesimo in 
sostituzione della cartografia in scala 1:25.000 di cui all'allegato 1 del decreto n. 257/44 dell'11 
maggio 1995; 
Considerato che la Corte dei conti, con foglio n. 1/m del 29 aprile 1997, osserva che il precitato 
decreto non è conforme alle procedure di controllo preventivo di legittimità della Corte dei conti, 
trattandosi di atto normativo a rilevanza esterna ex art. 3, 1° comma, lett. c), della legge n. 20/1994; 
Vista la nota n. 2558/33567 del 3 giugno 1997, con la quale il comune di Trapani rileva che la 
cartografia allegato 1 del decreto n. 96/44 succitato ha modificato i confini dell'area ricadente nel 
territorio del comune di Trapani e precisamente il confine lato sud della "Salina Grande" all'interno 
della zona "B" della riserva ha incluso anche un tratto della strada denominata "Solfarello" tangente 
la stessa salina, che nella perimetrazione originaria in scala 1:25.000 allegata al decreto n. 257/44 
dell'11 maggio 1995 era esclusa e per la quale mai è stata avanzata proposta di modifica; 
Vista la nota n. 1626 del 16 giugno 1997, con la quale il Consorzio per l'area di sviluppo di Trapani 
fa rilevare una modifica dei confini della riserva di che trattasi, approvata con decreto n. 96/44 del 7 
febbraio 1997, includendo un lotto a monte della "Salina Maria Stella", facente parte 
dell'agglomerato industriale est, terreno che nella perimetrazione originaria allegata al precedente 
decreto n. 257/44 dell'11 maggio 1995 era escluso dalla zona "A" della riserva di che trattasi e per il 
quale mai è stata avanzata proposta di modifica; 
Ritenuto quindi di dovere modificare la perimetrazione della R.N.O. "Saline di Trapani e Paceco", 
erroneamente riportata nella cartografia in scala 1:10.000 allegata al decreto n. 96/44 del 7 febbraio 
1997, così come appresso descritta: 
-  i confini della R.N.O. Saline di Trapani e Paceco per la parte Sud di Salina Grande, territorio del 
comune di Trapani, restano confermati quelli di cui alla corografia in scala 1:25.000 allegata al 
primo decreto n. 257/44 dell'11 maggio 1995 e più precisamente, il tratto di strada denominata 
"Solfarello" a sud di Salina Grande è esclusa dalla perimetrazione; 
-  i confini della R.N.O. Saline di Trapani e Paceco per l'area a monte della Salina Maria Stella, 
territorio del comune di Trapani, restano confermati quelli di cui alla corografia in scala 1:25.000 
allegata al primo decreto n. 257/44 dell'11 maggio 1995 e più precisamente il confine si attesta al di 
sotto della stradella in tratto discontinuo sull'allegata cartografia scala 1:10.000, tangenziale 
l'agglomerato industriale est e periferica alla salina stessa mentre, lato Trapani, il confine si attesta 
al di sotto della strada perpendicolare alla S.P. 21 tangenziale la Salina Maria Stella; 
Visto il rapporto del gruppo 44° all'on.le Assessore F.V. n. 111 del 22 ottobre 1997; 
 
 

Decreta: 



 
 
 

Art. 1 
 
Fermi restando in ogni sua parte i confini della riserva Saline di Trapani e Paceco riportati nella 
cartografia in scala 1:10.000 di cui all'allegato n. 1 del decreto n. 96/44 del 7 febbraio 1997, all'art. 
1 del medesimo decreto è apportata la rettifica con le modifiche espresse in premessa. 
 
 

Art. 2 
 
Le aree destinate a riserva e a pre-riserva sono quelle comprese all'interno delle linee di 
delimitazione segnate nella cartografia in scala 1:10.000 C.T.R. 592150 - 605020 allegata, che fa 
parte integrante del presente decreto e specificatamente con lettera "A" l'area destinata a riserva e 
con lettera "B" l'area destinata a pre-riserva. 
 
 

Art. 3 
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione ed alla Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione. 
Palermo, 28 gennaio 1998. 
  GRIMALDI  
 
 

 
Registrato alla Corte dei conti, Sezione controllo per la Regione siciliana, addì 9 ottobre 1998. 
Reg. n. 1, Assessorato per i beni culturali ed ambientali, fg. n. 73. 
 
 

(Si omettono gli allegati) 
 
 
(98.48.2544) 


